Prophetica insultatio, & quidem elegantissima, in tanta Assyriorum calamitate. Ostendit autem rebus omnibus pretiosissimis direptis, gloria & amplitudine versis in ignominiam, qualis futura esset totius ciuitatis facies, qualis etiam ciuium habitus & affectio. Dissipata est ciuitas quæ antea esset imperij domina, aut evacuata est (vt Hebreæ sonare videntur) quæ omnibus esset plena diuiniis, dilacerata est, ita vt nullus iam halitus in illa super sit, sumpta Metaphora ab his qui à feris minu-

minutatim discerpūtur. Ciues autem tanta sunt animi consternatione, tā graui formidine perculti, vt genua tremant & disoluātur, & ægritudo grauissima omnium inuaserit lumbos, ac facies ipsæ in modum ollæ fuliginosæ nigredinem contraxerint. Principio itaque tabescentes animos, siue corda commemorat: nam cùm vehementiori formidine concutimur, & grauissimo agitamur timore, magnus impetus fiat necessarium est, magnusq; concursus, non tantum caloris, sed spirituum etiā circum præcordia, per venas hematitidas, siue sanguinarias. Cùm itaq; ingens caloris & sanguinis vis circa præcordia in graui formidine coadunetur, fit necessariò vitalia omnia, quodammodo colliquescat. Solent enim duriora quæq; ad vehementioris caloris præsentiam, solui, flui, liquefcere. Hippocrates Cous, libro de morbo sacro, tametsi timorē, non cordi sed cerebro tribuere videatur, eādem penè timoris ac formidinis causam adducit. Timor (inqt) fit à cerebri transmutatione, dum nimium calescit. Calescit autem præ bile, vbi ad cœrebrum impetum fecerit ex corpore, & timor adeat donec rursū redierit in venas, ac dein

364 COMMENTARIA IN
deinde quiescat. Neque tamen negat Hippocrates, cor ac proinde vitalia omnia, nobis graui timore occupatis, graues sentire concussiones. Quare necessarium est dum cor angore cōficitur, vniuersum corpus inhorrescere, ex eodem autore & lib. Autor tamen est Arist. hos omnes affectus quos in timētibus cernimus, causam habere caloris vehementiā, interiora petētem. Hinc gēna tremunt, totūq; perhorrescit corpus, soluitur vēter interdum, funditur vesica. Simile quidpiam apud Plutarchū habes cūm quererit cur nausea maiorem in modū concitetur iis qui in mari nauigant, quām qui in fluminibus etiam cum fuerit, γελάνη, id est tranquillitas. Vides Christiane lector, quāta cum proprietate dicatur, ad explicanda certa timoris indicia & argumenta, Cor liqueſcens & dissolutio geniculorum &c. Neq; verò aut minus propriè aut elegāter dicitur, Aegritudo in omnium lumbis, aut defectio in cunctis reñibus. Nam quoniam, vt Physici tradunt, duo renes lumbis adherent, interdū alterū pro altero interpretes vertūt, lumbos pro reñibus, & cōtra. Multa Leui. 3. frequēnsq; mentio renū est. Multa de renunculis vitali

PROPHETAM NAHUM. 365
talium, de adipe, de pinguedine, quibus sacerdotes erudiuntur de rebus arcānis & abstrusioribus. Quæ quoniā à nostro sunt instituto aliena, consulto prætermittuntur. Illud verò suscepto à nobis argumen-
to videtur accommodatissimum, quod sa-
cris est literis comprehensum, & externa
confirmat Philosophia. Omnem doloris
sensem grauissimum, & periculosum, re-
nibus Diuina scriptura tribuit, omnēmq;
grauiorem calamitatēm, dolorem renum
frequenter appellat. Inde fortasse sumpta
loquendi proprietate, quod vt Galenus
habet libro de internis affectionibus, hic
dolor omnium sit longē grauissimus. Eo
loquendi genere v̄sus est Hieremias Thre-
norū cap. 3; cūm ciuitatis sanctæ, ac totius
gentis Iudeæ infelicitatem flebili pro-
tequeretur carmine. Misit (inquit) in reni-
bus meis filias pharetræ sua. Filias phare-
træ sagittas appellat, Hebræorum more,
ac sagittarum commemoratione, occulta
Diuina mentis & prouidētiæ consilia ex-
primit. Sagittas enim in homines nefarios
& peccatores cōtorquet validissimè, cūm
de occulto prouidentiæ consilio apertam
profert sententiam. Cūm enim gravi ali-
quo

quo supplicio scelerati homines corripiuntur, sagittam, id est, castigationem ipsam probè agnoscent, quibus tamen ex causis proficiscatur ignorant omnino. At qui quanto grauius est supplicium, & animaduersio maior, atque inde nata doloris acerbitas, tanto facilius ad metem redimus mortales, ut propriam agnoscamus culpam, & Diuinæ prouidentiaz cōsilia suspiciamus. Et quoniā renū dolor, ut diximus maximè mordax est, plurimūq; habet acerbitatis sagittas Diuina manu cōtortas renibus affixas dicit, ut grauissimos intelligas fuisse Iudeę gētis cruciatus. Hinc etiā Hieremias cap. 30. cū prospера populo Dei nūciaret iniūcīs illius & hostibus: grauia quēdā & intolerabilia. Omnis viri manus (inquit) super lūbos eius. Qua dicēdi figura acerbissimū animi sensum, & dolorē significabat incōsolabilē omnino. Quo circa cū lūbos meminit propheta Nahū siue renes, in quibus grauis ægritudo resideret, vulgato Hebrewæ gētis loquēdi modo omniū opiniōe, in aiorē Assyriorū animis inclusum dolorē significat. Hos internos acerbi doloris sensus eleganter explicuit, cūm denigratas siue infuscatas Assyriorum facies denūciat, instar

instar fuliginosæ ollæ. Nam vt illud prætermittamus quod vultus immutatio siue in ruborem, siue in pallorem, aut nigredinem, certissima internæ affectionis argumenta suppeditat, multa solet frequenter Diuina philosophia docere mortales; colorum tractatione ac disputatione exactissima. Colore atro & fuliginoſo miseriam omnem & calamitatem, sicut cādido optimū ac fœlicem rerū successum. Regius prophē psal. 68. Fœlicitatem populi Dei ex relata ab hostibus victoria; candori assimilat, ut miseriam subinde atrori atque nigredini. Si dormiatis inter mēdios clētros siue ollas, penīa columbæ dēargentatæ, & posteriora dorſi eius in pallore huius. Si in summa fueritis miseria & afflictione, & postrema rerum difficultate, qua olla nigredine significatur, inde tamen Diuina manus quæ omnia potest, vos eripiet; & penīa vobis contingent columbæ, tam candidæ quam est argentum, cuiusque alæ velut aurum sunt fuluæ, hoc est, omnia vobis alba, optata, fœlicia euénient. Quibus facile perspicitur, quid etiam fuligine olla & nigro colore propheta Nahum significare velit, afflictam ytique

vtique atque perturbatam Assyriorū fortunam, atque inde natum doloris sensum & acerbitatem, & grauiissimum in tanto periculo timorem, quæ cùm interna cruciarent, non poterat vultus nō prodere internos animi habitus, & affectiones.

Vbi est habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum? Ad quam iuit leo, ut ingredetur illuc catulus leonis, & non est qui exterrat. Leo cepit sufficienter catulus, & necavit leonis suis. Et impleuit preda speluncas suas, & cubile suum rapina.

Irratio est principum, & Regum, & eorum qui apud Assyrios summis funguntur magistratibus. Eam loquendi figuram Græci *αρχατούς* appellant. Fabius illusionem. Is verò tropus aut pronuntiatione intelligitur, aut persona, aut rei natura. Apparet autem in illusione contrariam esse voluntatem his quæ dicuntur. Cicero Verrem appellat prætorem urbanum, hominem sanctum & diligentem. Et Clodij videtur laudare innocentiam & vitæ integritatem. Integritas (inquit) tua te purgavit, pudor eripuit, vita antè aucta seruavit. Posset autem illustri fieri aut Metaphora & Allegoria adhibitis, aut seruata verborum

borum propria significatione. Hoc autem loco propheta Nahum Assyrios eleganti Metaphora ridet, Leones illos appellans, & leonum catulos, tum quod summā in rebus bellicis fortitudinem & audaciā ostentassent, tum quod magnam sibi pollicerentur securitatem, cùm tamen à Babylonis tanquam imbecilles oves, & timidi lepores capti fuerint & dissipati. Sed & illud fortasse illusio respicit, quod propheta sacer antiquæ Ninivitarum gloriæ detrahit. Fuerant enim Assyrij bellandi gloria & virtute inter ceteras nationes nobiles & illustres adeò ut de imperio & principatu illis semper cederet, quemadmodum leoni cæteræ animantes solent. Neque illorum iudicium circa hunc locū mihi improbatur qui Ninivitarum animos amplissimos, belluinos impetus, & summam ferociam, & violentiam intolerādam leonum, appellatione, notari arbitrantur. Sic enim diuina Philosophia principes, Reges, viros maximè illustres diuites & opulentos, leones, virfos, sorpentes, aspides appellant non sine magna loquendi proprietate. Nā ad declarandum Regium fastum, & confidentiam sanctus patriarcha Jacob, de Iū-

da aiebat. Decubuisti ut leo, & quasi leæna, & quis excitabit eum? Eleganter vtiq; propheta dicebat, de potentibus hominibus & imbecillitate minorum. Grex dispersus populus meus, leones eiecerūt eos. Ezechielis 19. Quare mater tua leæna inter leones cubauit, in medio leunculorum enutriuit catulos suos? Quo loco magnorum virorum mores, & illustrium fœminarum ingenium exprimit. Cùm S. Prophe. Esaias ca. II. de temporum Christi Iesu fœlicitate, vaticinaretur, more etiam propheticō aiebat, Habitabit lupus cum agno & pardus cum hœdo accubabit, & vitulus & leo & oves simul morabuntur. Vitulus & vrsus pasecentur simul, & delestantur infans, super foramina aspidis & in caverna Reguli &c. A pertum sanè vaticinium carum mutationum, quas toto orbe non sine magna mortalium admiratione lex Euangelica debuisset efficere. Quis enim non miretur, homines singulari immanitate præditos, omni duritate, & crudelitate terribilis summa asperitate morum deposita, pari iure cum ouibus & agnis, idest cū hominibus infimis & vulgaribus agere? Hoc autem legem Euangelicā præstitisse,

nemo

nemo dubitare possit. Nota sunt stolidæ illa stultæ arrogantia argumenta certissima, quā à multis annis principes sibi usurparunt, non modò Christianis sed gentibus etiam indigna. Nonne cùm insignia ostentant vrsorum, leonum, pardorum, vulturum, gladiorum ignium, libenter fatentur talia se habere ingenia, qualia sunt illa atrocia, rapacia, fæua, cruenta? Sanctus ergo propheta Nahum, veterem prophetarum, ac suę gentis morem sequutus, principes & magnates Affyriorum, leones, Reginas nobilésque fœminas leænas, filios illustrium leunculos eleganter appellat. Tanta est huius animantis atrocitas, immanitasque naturæ, vt aliorum semper sanguinem sitiat, ac suam insatiablem crudelitatem exerceat, non tantum in viuas, sed in mortuas animates. Neque sanguinem tantum, & masticata membra, sed & integra etiam & solida exorbet. Eandem verò ex ore spumare fæuiciem, & ex infimo pectore crudelitatem, principes & Reges videmus in homines sibi subiectos, cæterosque quos vi & armis interdū propulsant, quam leo solet in cæteras animantes. Nemo ignorat quid sacra refe-

2 2

rat historia de Abimelecho principe, Gedeonis filio, qui septuaginta fratres occidit, uno excepto, qui fuga & pedibus, salutem sibi reperit. Quo pacto Sychimitas omnes noctu adortus trucidat, nulla sexus, aut ætatis habitatione: quomodo urbē vicaptam diruit, & in eius area salem sparrit. Saul præterea Hammonitarum scelus & suā gētis iniuriam audiens, bobus quos præse agebat succidit crura, præfatus, sic omnes perituros, qui sibi eodē die ad Iordanem fluuium præsto nō essent in armis. Athalia scismaticarum saeuissima omnē Davidis stirpem sustulit, ne quis fortasse superesset, à quo prohiberetur dominio. Herodes Rex multa puerorum millia occidi iussit, quo autorem nostræ salutis intercepseret. Plena sunt antiqua rerum gestarum monumenta, horum atque similiūm non tantum sacra, sed etiam profana. Crudelitatem Philaridis Regis Aggrigētinorum, Alexandri Pherei Ptolomai Phisci Regis Aegypti nemo ignorare poscit. Hæc tāta in principibus morū acerbitas & inhumanitas, causa præcipua est, quantum ego existimare possim propter quam diuina Philosophia leones illos appellat, dracones

nes & vītos. Accedit ad hōc, quod leo inter cæteras animantes, iniuriam semel acceptam memoria infixam ita retineat, ut si à quopiam fuerit lacesitus, tandem iram & cupiditatem vindictæ retineat, quoad debitas pro maleficio pœnas sumat. Legito si liber, historiam Iubæ Mauri patris eius, qui in triumpho puer admodum duxit, est, de leone iniuriam vlciscente. Nobiles autem viri diuites & opulentii, si leui quacunque iniuria afficiantur amissam statim nobilitatem arbitrantur, obscuratum domesticum splendorem, maiorum imagines probro & dedecore affectas, nisi se probè vlciscantur. Citius ruat cœlum, totaq; natura vehementiori aliquo motu cōcussa soluat, quām iniurio misercantur homini. Nunquam illis in mentem venit, nullam esse obliuionem generosiorem, quām obliuionem acceptæ iniuriæ. Quod si vt leones solent, ex vltione oblectamentum capiunt, nulla est maior delectatio, quām ea quæ de rebus optimè gestis nascitur. Inter quas primum obtinet locum iniuriæ remissio. Quantos clementia honestauit, quām paucos vltio. Nihil tam necessariū mortalibus quām iniuriæ remissio, nemo

enim est qui non peccet, nemo cui non misericordia opus est. Quia negata quis tam multos criminum & culparum extricabit nodos? Quid disruptum humanæ societas fœdus sarcire poterit? Semper inter se homines, semper in illos decertabit ira diuina, nullus erit aut litium aut paenarum finis, nunquam cessabunt, neque arma neque fulmina. Id ergo principibus magnisque viris semper consulendum est, ut misereatur affectusque vindictæ compescat, & ut reliquis hominibus faciant quod sibi ab hominibus fieri volūt: & quod à summo Deo obnixè petunt, id aliis hominibus largiatur. Ad hæc, cum leones iam ætate processere, neque ad montanas prædas persequendas apti sunt, ad stabula, & pastorum subterraneas casas solent proficiisci, inibique infidias moliuntur, non solum bubus verum etiam & agniculis infirmioribus animantibus. Non secus iij, quos leones appellat propheta, cum propter ætatem aut egestatem, aut inopiam ad montanas prædas ascendere non possunt, id est, magnis ac conspicuis hominibus, non valent aut bella inferre, aut eos aliqua violentia opprimere, ad humiles casas & minora animantia

tia se se conuertunt, homines videlicet tenues, ut perniciosa & immanem deprædandi consuetudinem illorum animis penitus inhærentem exerceant. Tunc granatur Rcpub. nouis exactionibus, augentur tributa, pauperum bona publicantur, exegitantur modi quibus Regius fiscus crescat in dies, aliorum decrescant necessariæ facultates. Cum gens Israelitica præsentem retum statum, & optimum gubernationis modum, per iudices & consules, pertæsa, nouam regiminis formam optaret, eò decursum est, ut creandi Regis mentio inferretur, penes quem esset pacis & armorum potestas. Quod vt aliquando fieret auspiciatus, censem Samuelem eius rei non solum autorem faciendum, sed & postulandum ab eo, ut ipse qui cateros prudentia & sanctitate anteiret, vnum ex omni Israelitarum numero legeret, cui vniuersa gens domi, militiæque pareret: Quibus auditis miratus dicitur senex, quem tam subita habendi Regis cupiditas, populorum animos incessisset. Scire se primo aspectu rem speciosam Regnum videri, persuasumque multis fuisse, nihil melius in humanis esse viri vnius qui optimus esset

imperio. Fœdissimum tamen eius rei even-
tum, multisque perniciosum, gētes omnes
sui erroris admonuisse, quod non modō nō
esset tutum hominibus Regem habere, sed
vehemēter etiam calamitosum, hoc enim
esse de fortunis & vita periclitari. Deniq;
cūm populus sententia deiici non potuif-
set, ex orāculo diuino sanctus senex in pu-
blicum retulit, quales noua Regis creatio
exitus debuisset habere. Hoc (inquit) erit
ius Regis, qui regnabit super vos, Filios ve-
stros accipiet, vt equites faciat, illiusque
currum præcedant, faciet eos tribunos, &
quinquagenarios, aratores & messores.
Tollet filias vestras vt faciat vnguētarias,
cupidinarias, & pistrices. Agros vestros, vi-
neta, & oliueta optima tollet, & dabit ser-
uīs suis. Semina vestra & vineas vestras de-
cimabit, dabit Eunuchis ac seruis, seruos
vestros & ancillas, & iuuenes elegantes, a-
finos vestros accipiet, vt sua illis conficiat
opera. Quin & gregē decimabit vestrum,
eritisque ei serui. Quid aliud hoc loco (dic
mihi) ex diuina sententia audis, quam Regē
leonū instar omniū temporum atq; tefto-
rum, totiusq; Reipub. prædonē esse, vrbcs
atque domos, illorū semper cupiditatibus
pate-

patefactas? Hæc itaq; cupiditas summāque
libido prædandi atque rapiendi illos inter-
cætera leones sanguinos & truculētos facit. Na-
scitur ex truculentia ista & sauitie, & ani-
mo belluino, summa animi diffidentia.
Quēadmodū enim leones cūm ætate iam
processere, vix cū ceteris animalibus ver-
sari, aut consortia cum illis inire audēt: se-
cum perpendentes quanta illis intulerint
nōumenta, quoties per summā violentiā,
illos diripuerint, occiderint, laniauerint a-
trociter, ad eundem per omnia modum
principes & magistratus summi magno cū
metu, ac diffidenter inter homines versan-
tur. Cædibus enim & rapinis summam po-
testatem in subditos declarat, vnde omnia
sibi suspecta reddunt. Leonum ergo habi-
taculum Niniuem ciuitatem appellat, non
tātum propter Regem Senacheribum, ve-
rum etiam & propter eos qui multis retrō
annis imperiū apud Assyrios obtinuissent.
Sic habet diuina scriptura de prima Regū
tyrannide Genesis cap. 10. Chus genuit
Nimrod, ipse cœpit effe fortis in terra, fuit
que principium regni eius Babel. De ter-
ra illa egressus est Assur, & extruxit Nini-
uem. Fuit ergo Babylonum primum to-

tius orbis. Regnum, cùm adhuc mortales communi sermone vterentur. Assur verò imperitum Nimrod conténens, alium sibi erigendæ vrbi amplissimæ locum delegit. Hic primus Assyrius, seu Ninus qui ciuitatem amplissimam edificauit, veteres gentium mores, noua imperij cupiditate mutauit. Is omnium primus cœpit inter homines leonis ingenium & immanitatem referre, cùm bella finitimis gentibus intulit, & rudes adhuc ad resistendum homines ad Libyæ terminos vsque perdomuit. Hie leonis more magnitudinem quæ sitæ dominationis, bellis & sanguinis effusione firmauit: adeò vt domitis proximis nationibus cum accessione virium, fortior ad alios transiret, totiusque orientis populos subegisset. Regnum Babylonum suo tandem Regno adiecit. Atque hinc fortasse profana historia primum illum Babyloniæ Regem fuisse affirmat. Libens prætermitto quæ de filio Nino & vxore Semiramide antiquissima rerum monimenta referunt, quas clades mortalibus intulerint, quantū fuderint humani sanguinis, vt iure ciuitas illa lustrum leonū appellari potuisse, proptet maiorū sauitatem & crudelitatem,

tatem, quam iure veluti hæreditario trâsfuderunt in posteros. Insultat proinde Ni niuitis sanctus Proph. dicens. Vbi est habitaculum leonum, & pascua siue lustrum catorum leonum? Quo pacto (inquit) ciuitas amplissima, vbi leones diuersabantur, funditus euersa ante omniū oculos iacet? Ad quam ingrediebatur leo potētissimus (Rex videlicet Assyriorū) præda onustus, & catulus leonis & non est qui exterreat? Hæc ad ingenium leonis & vires sunt referenda, ac Regis Assyriorum potentia. Leo capta præda summa securitate agit, cū certò sciat se viribus & audacia, cæteris animalibus præstare. Quæ verò adiecit de studio prædandi, rapiendi, impledi speluncam, vt leænis ac leñculis distribuat ex his quæ in superioribus diximus sufficienter (vt arbitror) explicabuntur.

Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et succendam vsque ad fumum quadrigas tuas, et leunculos tuos comedet gladius, et exterminabo de terra predam tuam, et non audietur ultra vox nunciorum tuorum.

Conclusio est omniū quæ antea dixerat. Ecce (inquit) tibi hostis sum. Neq; enim hæc Babylonius sua virtute cōficiet, sed mea potius. Hominibus enim

vel consilio, vel opera resistere facile fuerit: diuinæ autem potentiaæ, & indignationi quis ire obuiam possit? Aut quid possit illis ex voto succedere, quibus Deus infenso animo est & inimico? Infelices semper exitus illorum res habeat necessarium est, exemplo Aegyptiorum, Pharaonis, Saulis, aliorumque similium. Dominum autem exercituum se appellat, ne fortasse Assyrij, in multitudine exercitus aut pugnatium, bellica virtute spem collocarent stulte. Haabet enim ille tum ad puniendos improbos, tum ad bonos viros tuendos, innúmeras Angelorum myriadas. Succendam (inquit) vique ad fumum quadrigas tuas, potentiam videlicet, & robur prorsum absu-mam. Leunculos tuos, siue liberos, aut vi-ros fortes & potentes gladius comedet, deuorabit, trucidabit, conficit, Prædam autem siue diuitias male congestas, & o-pe-s summa impietate quæfitas funditus delebo. Neque vox nunciorum tuorum, quibus aut blasphemare summum Deum, aut ciuitates ad deditiōnem solicitare, aut grauissimam miseris hominibus formidi-nem iacutere solebas, audietur amplius. Silebunt itaque omnia, & iacebunt, qua-te.

te antea mirabilem faciebant, & illu-strem, nec quispiam erit qui Assyriorum nomen, vel summodignetur ore assumere.

COMMENTARIA IN TERTIVM CAPVT.

Væ ciuitas sanguinum, vniuersa mendacij & dilaceratione plena, non recedet à te rapina.

LEBILI carmine atque mœstissimo propheta prose-quitur ciuitatis Niniues ac to-tius imperij Assyriorum excidi-um, interposita elegati Hip-potyposi captæ verbis: Hei vrbem sanguinariam (inquit) omni flagitio ac scelere cu-mulatam. Omnia carnis opera, singulas il-lius affectiones, peccata deniq; omnia Di-uina scriptura sanguinem, siue sanguines appellat. Frequentius tamen pauperum oppressiones, vexationes humilium, & te-nuum, sanguinis appellatione exprimun-tur,

tur vetustissimo loquendi more sanctarū scripturarum. Elegantissima sanè translatio verborum. Sanguinis enim redundatia corpus efficitur succulentum, atque illius copia robur & vires adauget. Humanū sanguinem fundere grauissimū scelus habetur in arcarnis literis: quo fit, vt omnis grauior impietas flagitiūmq; atrox omnis carnis affectus & opera, sanguinis appetetur. Nobilis propheta Esaias, capite 33. acriter reprehendit eos qui cùm possint, & ex munere & officio debeant innocentia tueri, & omnē iniuriā & violentiam à minoribus arcere, nihil minus curant. Hoc autē oppressionis genus, quo tenues homines afficiuntur, sanguinem appellabat dicens, Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, id est, pauperi iniuriam impositā, & illatam violentiam non vindicat. Notissimum est carmē illud Regij vatis, Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ, & exultabit lingua mea iustitiam tuam. Quo loco (nisi me falsum opinio tenet) nō id facinus tantum deprecatur, quo Vriam militem dederat neci, sed sanguinū appellatione omnia simul scelera cōplexus est, quæ illius animum ychemēter yrgebāt, &